
 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 224  

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI 
ALLA FUTURA GESTIONE DELLA FARMACIA COMUNALE N. 8 DEL COMUNE DI 
CHIVASSO  
 
 
L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di Ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone di: 
 
   presente assente 
CASTELLO CLAUDIO SINDACO   SI  
CENTIN PASQUALE ASSESSORE   SI  
CASALINO CHIARA ASSESSORE   SI  
DEBERNARDI FABRIZIO ASSESSORE   SI  
VARETTO CRISTINA ASSESSORE   SI  
VITALE GIANLUCA ASSESSORE   SI  
 
Assiste il Vice Segretario Generale Roberta Colavitto. 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: IL SINDACO  

 
 Claudio Castello 

Firmato digitalmente 

IL VICE SEGRETARIO  
 

 Roberta Colavitto 
Firmato digitalmente 

 



 
 

IL SINDACO 
Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2025 “Approvazione 
dell’Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027” che approva 
contestualmente l’aggiornamento del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 e il 
programma triennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 2025/2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03/02/2025 “Approvazione del Bilancio di 
Previsione triennio 2025/2027 ed allegati di legge”; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n.49 del 06/03/2025 con oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato dei Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” ed allegati; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n.75 del 03.04.2025 con oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 ed allegati”; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 03.07.2025 con cui è stato adottato lo 
Schema di aggiornamento n. 1 del Programma Triennale dei lavori pubblici 2025-2027, 
unitamente all’Elenco Annuale dei lavori 2025; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 29.07.2025 “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione per il triennio 2026/2028” che approva contestualmente il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2026/2028 e il Programma Triennale degli 
Acquisti di Forniture e Servizi 2026/2028; 
 
 

Premesso che: 
- il Legislatore ha riformato la disciplina delle sedi di farmacia approvando l’art. 11 del D.L. 

1/2012 (come convertito dalla legge 27/2012), che ha novellato la legge 2/4/1968 n. 475, 
Norme concernenti il servizio farmaceutico; 

- l’attuale normativa, allo scopo di assicurare maggiore accessibilità al servizio, prevede che il 
numero delle sedi di farmacia sia oggetto di revisione, entro il mese di dicembre di ogni anno 
pari, da parte di ogni comune (art. 2 c. 2, Legge 475/1968); 

- nello specifico la Legge stabilisce che: 
• l’autorizzazione ad aprire la farmacia sia rilasciata dall’autorità sanitaria competente per territorio 

(art. 1, co. 1, legge 475/1968); 
• il numero delle autorizzazioni sia determinato dal comune in modo che vi sia una farmacia ogni 

3.300 abitanti, sulla base delle rilevazioni della popolazione residente del comune stesso, 
pubblicate dall’ISTAT (criterio demografico); 

• la popolazione eccedente, rispetto a numero delle sedi per 3.300 abitanti, consente l’apertura di 
una ulteriore farmacia, qualora sia superiore al 50% di 3.300 (parametro del resto); 

• ogni nuovo esercizio di farmacia deve essere situato ad una distanza dagli altri non inferiore a 
200 metri e comunque “in modo da soddisfare le esigenze degli abitanti della zona”; la distanza 
è misurata per la via pedonale più breve tra soglia e soglia delle farmacie (art. 1, co. 7 e 8); 

• il comune identifica le zone nelle quali collocare le farmacie in modo da assicurare la migliore 
accessibilità al servizio, un’equa distribuzione sul territorio e tenendo conto dell’esigenza di 
assicurarne l’accessibilità anche ai residenti in aree scarsamente abitate; 

• il comune deve obbligatoriamente sentire l’azienda sanitaria e l’ordine provinciale dei farmacisti 
prima di licenziare il provvedimento di revisione biennale (art. 2, co. 1, legge 475/1968); 
 

Premesso che: 
 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 20/07/2012 è stata approvata, ai sensi della 
Legge 24 marzo 212, n. 27 e s.m.i., Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 



2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, la 
localizzazione delle nuove sedi delle farmacie da avviarsi nel territorio di Chivasso nelle aree di 
seguito perimetrale: 

- zona Blatta (perimetro compreso a sud dalla ferrovia TO-MI, ad est da Via XII 
maggio, a nord e ad ovest dai confini comunali) 
- zona Coppina (perimetro compreso ad ovest dalla ferrovia Chivasso-Asti a nord dalla 
ferrovia TO-MI, ad est da Via dei Carabinieri ed a sud da Viale Vigili del Fuoco. 

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-4187 del 23/07/2012 la Regione Piemonte ha 
preso atto dell’individuazione delle nuove sedi farmaceutiche da parte dei Comuni insistenti 
nella Regione Piemonte, ai sensi del comma 2 dell’art. 11 del D.L. 1/2012 convertito in Legge 
n. 27/2012, tra le quali era prevista una sede di nuova istituzione in Chivasso la n.7.; 
 

Rilevato che con nota acquisita al protocollo 43905/2016 l’A.S.L. TO4 Struttura Complessa Farmacia 
Territoriale comunicava l’autorizzazione alla società “Farmacia Chivasso Est s.n.c. dei Dottori Bartoletti 
Paolo Enrico, Viotto Marco e Maccogatta Innocenza Serafina” all’apertura e all’esercizio della sede 
farmaceutica n.7 del Comune di Chivasso (TO), sita in Via Alcide De Gasperi n.8, a partire dal 25 
novembre 2016, ai sensi degli art. 9-10 della L. 475/68, art. 2 L.R. 21/91 e art.10 L 362/91 e s.m.i.,; 
 
Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale numero 271 del 24/12/2024 sono state approvate, 
ai sensi della Legge 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i., vista la necessità di disegnare una nuova zonizzazione 
coerente con il disposto della Legge 24 marzo 2012, n. 27, le sedi farmaceutiche, per un totale di 8, 
disponibili nel territorio della città di Chivasso; 

 
Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale numero 29 del 06/02/2025 l’amministrazione ha 
stabilito di esercitare il diritto di prelazione ai sensi degli artt. 9 e 10 della L. 475/68 ai fini della titolarità 
e gestione pubblica della nuova sede farmaceutica n. 8 nel Comune di Chivasso demandando la 
definizione della modalità di gestione della nuova sede farmaceutica a ulteriori atti di competenza del 
Consiglio Comunale; 
 
Atteso quindi, per tutto quanto sopra esposto, di procedere con un avviso pubblico puramente 
esplorativo di manifestazione di interesse finalizzato a verificare l’interesse di potenziali operatori in 
possesso dei requisiti necessari per la gestione di un servizio farmaceutico che abbiano altresì la 
disponibilità o abbiano identificato alla data di presentazione di istanza di manifestazione di interesse 
idonei e adeguati locali utilizzabili da adibirsi a Farmacia Comunale collocati sul territorio della Zona 8 
di Chivasso come sopra definita. 
 
Rilevato che la procedura in questione è da intendersi come procedimento esplorativo finalizzato alla 
semplice raccolta di manifestazioni di interesse, non comportando essa per il Comune di Chivasso 
alcun obbligo o impegno nei confronti dei soggetti che presentano istanza e che, a seguito di eventuale 
esito positivo della stessa, si potrà procedere per l’affidamento della modalità di gestione della stessa, a 
bando pubblico secondo le procedure previste dalla normativa vigente  
 
Visto l’avviso e il modulo di presentazione di istanza, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di approvarli. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali” e, in particolare: 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei rispettivi 
Responsabili, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- l’art. 48 e 49 del D.lgs. 267/2000 e smi; 
- la Legge 475/1968 e smi; 

 



 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 

2. Di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato finalizzato all'individuazione di operatori 
economici interessati alla futura gestione della farmacia comunale n. 8 del Comune di Chivasso 
e relativi allegati; 

 
3. Di procedere alla pubblicazione dell’avviso e del modulo di domanda nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” e affisso nella sezione “Bandi e 
avvisi” del sito Internet istituzionale ai sensi della normativa vigente; 

 
4. Di demandare al responsabile del Servizio competente l’adozione dei successivi e necessari atti 

di competenza; 
 

5. Di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Tuel, ravvisata 
l’urgenza di provvedere in merito al fine di consentire la tempestiva attuazione delle disposizioni 
contenute nel provvedimento. 

 
     
 

*     *     * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta; 

- di dare atto che la presente deliberazione è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 
Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 


